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Nd bazE tE nenit 25 pika 3.1 dhe 3.2. rc Ligiit nr.06lL-021 p€r Kontrollin e Brendshdm t€
Financave Publike, standardeve tE atributit nr. 1000, 1000.41, 1000.C1, dhe l0l0 te Standardet
Nd6rkombetare p6r PraktikEn Profesionale t€ Auditimit te Brendsh€m dhe pik€s 3.1.2 t€ Doracakut
t€ Auditimit tE Brendsh€m, drejtori i NjEsisE sE Auditimit te Brendshdm, nxjerr dhe dorEzon pEr
miratim te Kryetari i Komun0s dhe Komiteti i Auditimit kete:

STATUT
rP NMSISE SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE KOMLINEN E

GJILANIT

KAPITULLI I

DISPOZITAT E PERGilTHSHME

Neni I
N€ bazd tE nenit 23 pika I te Ligiit nr.06lL-021 pdr Kontrollin e Brendsh6m te Financave Publike,
UdhEheqtisi i Subjektit tE Sektorit Publik (USSP), €shte pergjegj€s per funksionimin efektiv t6
Auditimit tC Brendsh€m nd pajtim me kdrkesat e ketij ligji.

Neni 2
Nj0sia e Auditimit te Brendsh0m (NJAB), €sht0 pjes6 e Administratds s€ Komun€s sti Gjilanit.

Neni 3
Nj0sia e Auditimit t€ Brendsh€m, nE struktur0n organizative vendoset si nj€si e pavarur nga t€
gjitha funksionet dera.

Neni 4
Selia e Njtlsis€ s€ Auditimit t€ Brendsh€m, Esht6 n€ nd€rtesEn e Komun€s s€ Gjilanit - ne kuad€r
t€ zyrave te kryetarit.

KAPITULLI U

KOMPETENCAT E NJESIST, SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Neni 5
Nj€sia e Auditimit td Brendsh€m, i ushtron kompetencat e veta ne p€rputhje me Ligjin nr.06lL-
021 piir Kontrollin e Brendsh€m t0 Financave Publike.

Neni 6
Qdo ndryshim i Ligf it nr.06lL-021 per Kontrollin e Brendsh€m t0 Financave Publike, lidhur me
kompetencat e Nj6sise s€ Auditimit te Brendshem, duhet te zbatohen menj€her€ pas hyrjes n€ fuqi
gjat0 pun€s s0 njdsise.



Neni 7
Rregullat, politikat, doracaket, udh6zimet, kodi i etik€s dhe standardet profesionale per ushtrimin e
auditimit t€ brendsh0m nga Nj€sia e Auditimit t€ Brendsh€m, p0rgatiten nga Njesia Qendrore per
Harmonizimin e Auditimit te Brendshem dhe miratohen nga Ministri i Financave.

KAPITULLI III

MISIONI DHE FUSHii VN,PRITVTI

Neni 8
Misioni i Nj€sis6 s€ Auditimit tC BrendshEm, eshtd te ofroj sherbime tE pavarura, objektive,
siguruese dhe ki,shillddh€nEse t€ dizajnuara qC t€ shtojnd vler€n dhe td pdrmir6sojnd operacionet e
organizat6s. Ai e ndihmon organizat€n qd te arrij objektivat e saja duke sjell0 nj€ qasje sistematike
dhe td disiplinuar p€r t€ vleresuar dhe p€rmirdsuar efektivitetin e proceseve tE menaxhimit te
rrezikut, kontrollit dhe qeverisjes.

Neni 9
Fushdveprimi i Njilsis0 se Auditimit t€ Brendsh€m, 6shte q€ t€ percaktoj€ nEse rrjeti i organizatos
p€r proceset e menaxhimit t€ rrezikut, kontrollit dhe qeverisjes sig €sht€ dizajnuar dhe pdrfaqesuar
nga menaxhmenti, dshte adekuat dhe funksionon n€ ate m€nyr6 te siguroj q6:

a). rreziqet t0 identifikohen dhe menaxhohen si duhet;
b). nddrveprimi me grupet e ndryshme t€ qeverisjes tC ndodh€ sipas nevoj€s;
c). informata t€ mjaftueshme financiare, menaxheriale dhe operative tE jen€ te sakta, te

besueshme dhe me koh€;
d). veprimet e punonj€sve t€ jen6 ne pajtueshm€ri me politikat, standardet, procedurat

dhe ligjet e rregulloret e aplikueshme;
e). burimet td sigurohen ne m€nyr6 ekonomike, t€ p6rdoren me efikasitet dhe t€ mbrohen

nE m€nyr€ adekuate;
f). td arrihen programet, planet dhe objektivat;
g). cil6sia dhe p6rmir€simi i vazhdueshem, tC promovohet n€ procesin e kontrollit t€

organizat€s dhe
h). g6shdet e r€nd6sishme legjislative ose rregulloret qC kan€ ndikim n€ organizate t€

jen€ pranuar dhe adresuar si duhet.

Neni 10
Munddsite p0r p6rmir0simin e kontrollit t0 menaxhmentit dhe imazhit te organizat€s q6 mund td
identifikohen gjatE auditimeve. Ato do t€ komunikohen te nivelet adekuate td menaxhmentit
(Kryetarit tE KomunCs) dhe Komitetit t€ Auditimit.

Neni 11
NJAB-ja, giat€ auditimit bEnE grumbullimin e informacioneve duke pErdorur burime t€ ndryshme
si nga dosjet e p6rhershme per organizat€n, burimet e identifikuara n€ takimin fillestar nga
menaxhmenti i organizat€s qe auditohet dhe burime td tjera.
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Neni 12
Fush6veprimi ose periudha q€ auditohet nga Ni6sia e Auditimit td Brendsh€m p6r nj€sin€ e
auditimit, do t€ p6rcaktohet paraprakishtbazuar n0 planin vjetor dhe strategjik dhe do t6 auditohet
nE var6si prej shkall0s se rrezikut t€ cekura ne Planin Strategjik t€ NJAB-s6, duke perfshirc edhe
periudh0n deri nE momentin e fillimit tE auditimit p6r vitin kalendarik q€ auditohet dhe ndahet
sipas koeficienteve t€ rrezikshmtiristi gjithnj€ sipas gias6s dhe ndikimit, n€se ndodhe ai rrezik.

KAPITULLI Iv

LLOGARIDHiiNIA

Neni 13
Drejtori i Nj€sis6 s€ Auditimit te BrendshEm, n€ pdrmbushjen e detyrave t€ tijlsaj do t6 jet6
llogaridh€nds ndaj Kryetarit t€ Komunds, Komitetit te Auditimit dhe Nj€sise eendrore p6r
Harmonizimin e Auditimit te Brendshem Q.{JQHAB), n0 nivel qendror q0 td:
a). ofroj€ pdr gdo vit vlerEsimin e p€rshtatshm6ris€ dhe efektivitetin e proceseve t€ organizat€s

p6r kontrollimin e aktiviteteve te saja dhe menaxhimin e rreziqeve tE saja n6 fushat e v6na n€n
misionin dhe fusheveprimin e pun€s;

b). raportoje g€shden e rEnd€sishme qe ndOrlidhen me proceset p€r kontrollimin e aktiviteteve te
organizat6s dhe partner€ve t0 saj, p€rfshir€ edhe p6rmir€simet potenciale t€ atyre proceseve

dhe ofrimin e informatave pdr sa i pdrket gdshdeve tO tilla ndp€rmjet zgjidhjeve;
c). Ofroj€ periodikisht informatat mbi gjendjen dhe rezultatet e planit vjetor td auditimit dhe

mjaftueshm0rine e burimeve t€ NJAB-sE; dhe

9). koordinoj dhe mbikdqyrd funksionet e dera t€ kontrollit dhe ato monitoruese (menaxhimi i
rrezikut, pajtueshmErin€, sigurin6, ligjshm6rin6, etik€n, mjedisin, auditimin e jasht€m).

KAPITULLI V

PAVARIISIA FUNKSIONALE

Neni 14
Njtisia e Auditimit tE Brendsh6m, ushtron funksionin e saj n€ m€nyre t€ pavarur dhe i raporton
drejtpdrdrejt vetem Kryetarit t€ Komun€s dhe e njofton Komitetin e Auditimit.

Neni 15

NjEsia e Auditimit t€ Brendsh0m, gjatE pun6s duhet t'i pdrmbahet parimeve p6r funksionimin e
auditimit t€ brendsh€m sipas nenit 18 te Ligiit nr.06lL-021 p6r Kontrollin e Brendsh€m te
Financave Publike.

Neni 16
Njtlsia e Auditimit te Brendsh€m, nuk ndikohet nga personat me autoritet nga brenda ose jashtd
subjektit t€ sektorit publik.
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rE DREJTAT E NJtsrsE rn orrff1il'f,""*"lJJ*rrrtu ouB auorrontvn rE
nRrxosniivr

Neni 17
Drejtori i Nj€sisd sE Auditimit te Brendsh€m dhe auditor€t e brendshem kan6 t6 drejte:
a). ne qasje t€ lir6 te menaxhmenti, anEtar€t e personelit dhe pasurit€ e subjektit t6 sektorit

publik, qC kan€ te biijn€ me kryerjen e auditimit;
b). n€ qasje t€ lir6 n€ te giitha informatat, p€rfshir€ ato td klasifikuara sipas nivelit t€ tyre t€

qasjes se lejuar, qasje n€ sistemet e teknologjise informative, te gjitha dokumentet dhe te
dh€nat n€ dispozicion, perfshire edhe ato elektronike, q€ jan€ t€ domosdoshme p€r kryerjen e
auditimit;

c). t€ k0rkojn€ nga zyrtarlt pdrgjegjiis gfar6do t€ dh6na, pasqyra p6rmbledh6se, opinione, konfir-
mime, dokumentet dhe informatatjerate nevojshme, ne lidhje me detyren e auditimit;

g). tE ken€ qasje nE Komitetin e Auditimit;
d). te alokoj0 burimet, p6rzgjedh6 temat, p€rcaktoi fush6veprimin e punes t'i zgjeroj ato dhe

aplikoi teknikat e kErkuara per t0 arritur objektivat e auditimit; dhe
e). t€ marr asistenc€n e nevojshme td personelit ne njesit0 e organizat6s, ku ata kryejne auditimet,

si dhe sh0rbimet dera t€ specializuarangabrenda organizates ose jashte saj.

KAPITULLI VII

OBLIGIMET E NJiiSISii Sii AUDITIMIT Tii BRENDSHIIM DHE AUDIToREvE Tii
BRENDSHiiM

Neni 18
Drejtori i Nj€sis6 s€ Auditimit te Brendsh€m 6sht€ p6rgjegj0s per:
a). aktivitetet e pergjithshme td Nj€sis6 s0 Auditimit t6 BrendshEm;
b). t€ vepruar nE pajtueshm€ri me standardet e auditimit t€ brendsh€m dhe rregulloret e auditimit

brendsh€m si dhe metodologjin€ e miratuar nga Ministri i Financave;
c). ptlrgatitjen dhe dorEzimin e planit strategiik dhe planit vjetor duke perdorur metodologjinti

adekuate qE bazohet nE rrezik, p€rfshir€ gfar€do shqet€simi p€r rrezik ose kontroll tE
identifikuar nga menaxhmenti p€r rishikim dhe miratim te kryetari i Komunds dhe te Komiteti i
Auditimit;

d). bashkErendimin e nd€rveprimit me Nj€sinE Qendrore Harmonizuese dhe me institucionet e
auditimit t€ jashtem, para dorezimit te regjistrave apo raporteve pal6ve t€ jashtme, drejtori i
Njtisisi: sd Auditimit te Brendshdm merr aprovimin nga kryetari i Komun€s;

e). ddrgimin e raporteve gjasht€ (6) mujore dhe vjetore te Nj6sia Qendrore Harmonizuese m6 s€
largu deri m0 l5 korrik t€ vitit, respektivisht deri md 15 janar t€ vitit pasues;

f). zbatimin e planit vjetor tE auditimit sig 6sht€ miratuar p0rfshir6 edhe ndonj€ detyr€ (auditim)
q0 kerkohet nga Kryetari i Komun€s dhe Komiteti i Auditimit;

g). mbajtjen e personelit profesional t€ auditimit me njohuri td mjaftueshme shkatht€si, p6rvoj6,
dhe certifikim profesional per t0 pdrmbushur k0rkesat e k6tij statuti;

h). themelimin e programit te siguris€ t€ cil0sise me ane t€ sE cilit drejtori i N.i€sis€ se Auditimit t€
Brendshdm siguron funksionimin e aktiviteteve t0 auditimit te brendsh€m;



i). kryerjen e shdrbimeve k6shill€dhEn€se, p6rtej shdrbimeve tE auditimit t€ brendshem p6r
siguri, t€ asistoje menaxhmentit n€ arriden e objektivave. Shembujt mund t€ perfshijn6
lehtesimin, dizajnimin e procesit, trajnimin dhe sh€rbimet k€shilledhenese;

j). zhvilloje dhe vleresoj funksionet e r€ndesishme te shkrira/konsoliduar dhe sherbimet, proceset,
operacionet dhe proceset e kontrollit qE jan€ td reja ose n€ ndryshim e sipdr q0 perkojn€ me
zhvillimet e tyre, zbatimin dhe /ose shtrirjen;

k). asistojE nd hetimin e aktiviteteve t€ r0nd6sishme t€ dyshuara p6r mashtrim brenda organizates
dhe t€ njoftoj€ Kryetarin e Komun6s dhe Komitetin e Auditimit pdr rezultatet; dhe

l). mir€mbajtja dhe ruajda e tE gjitha dosjeve t€ raporteve td auditimit, shenimeve gjithe
pdrfshir€se td shkruara ne lidhje me t€ gf itha g€shtjet, d0shmive qE kan€ t€ bc.lnd me ato
raporte dhe t€ giitha rekomandimet e dhdna menaxhmentit te organizat€s buxhetore, nj€sis6
buxhetore apo njesive shpenzuese, menaxhmentit te lart0 dhe komitetit t€ auditimit s€ paku
p€r shtate (7) vite.

Neni 19
Dre.jtori i Njesise se Auditirnit te Brendshem dhe auditoret c brendshenr:
a). ushtro.ine funl<sionet e tyre nd rrdnyre ob.jel<tive, profbsionale dhe ne p0rputh.ie me dispozitat

e Ligiit nr.06lL-021 pdr Kontrollin e Brendsh6m t€ Financave Publike dlre rretoclotogiise se
auditilnit td brendshcm pdr scl<torin publik. tC miratuar nga Ministri i Financave;

b). vepro.ine ne perpLrth.je nte kriteret e percal<tuara nd l<odin e etil<€s. plarrin e auditirnit dhe
rregullat per l<onfidencialitet p6r auditimin e brendshdrn dhc

c). zhvillo.ine vazhdirnisht njohLrritd dhe slil<athtesitd proltsiorrale, dhe ruajne certifl<irnin e tyre
profesional dul<e marrd piese nC giasht€dh.iete (60) ore trajnim brenda dV Q) vite te
niepasnjdshme, nd perputh.ie me kriteret e percal<tuara nd ncnin 22tELig1itnr.06lL-021 pdr
Kontrollin e Brendsh€m tE Financave Publike.

Neni 20
Ne rast td clyshirnit per mashtrim giatd auditimit. auditori
s€ ALrditimit td Brendshern, i cili rnenjehere njofton
kompetente.

i brenclshern njofton Dre.jtorin e N.jesisE
Kryetarin e Komunds ose autoritetet

Neni 21
Drejtori i Nj€sisii sE Auditimit te Brendsh€m, cakton ekipin e auditimit dhe udheheq€sin e ekipit t6
auditimit.

Neni 22
Drejtori i Njiisis€ sE Auditimit te Brendshem, duhet ta rishikoj dhe ta nenshkruaj raportin
perfundimtar final dhe ta dErgoj at€ te Kryetari i Komun€s dhe te menaxhmenti i subjektit t€
audituar.

Neni 23
Drejtori i Nj€sisd se Auditimit te Brendsh€m dhe auditor€t e brendsh€m nuk jan€ td autorizuar q0
t6:
a). kryejn€ ndonjE detyr€ operative pOr organizaten ose partnerEt e saj;
b). inicioje ose miratoi transaksionet e kontabilitetit qd jand jasht6 departamentit te auditimit te

brendsh€m; dhe
c). drejtojd aktivitetet e punonjEsve t€ organizat0s qE nuk jan6 pun€suar nga Njesia e Auditimit t€

Brendsh€m, p0rveg deri n€ at6 shkallE kur punonj6sit e till6 jan€ caktuar n6 ekipin e auditimit
si duhet, ose ndonjE m€nyr6 det6r p6r t6 ndihmuar auditor€t e brendshdm.
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KAPITULLI VII

pERGJEG.lEsrrE E MENAXHMENTTT rE lanrE rii rouuNEs ptn AUDITIMIN E
sRBNosHEvr

Neni 24
Kryetari i I(omun6s:
a). siguron burime td mjaftueshme njerezore, linanciare dhe tiera p6r tC mundesuar firrrksionirnin

e auditinrit t€ brendsh6m nd m€nyrd efelctive;
b), miraton planet strategiil<e dhe v.ietore td auditirriit t€ brerrdshErn tE cilat dor€zohen ne Njdsind

Qendrore Harmonizuese, md se largu deri m€ 3l dhjetor tE vitit fiskal;
c).siguron zbatimin e rekomandimeve te pa.itLrara per auditinrin e brendsh€m;
d). dordzon N jdsisd Qendrore IJarrnonizuese raportirr vjetol p€r al<tivitetet e ar"rditimit td

brendslr6m, sipas nenit l6 tC te Ligiit nr.06lL-021 per Kontrollin e BrendshEm t€ Financave
Publike dhe

e). te eliminoj€ parregullsit€ e zbuluara gjat€ auditimit si dhe zbatimin e masave p0r tE
parandaluar parregullsitd e tilla n€ t€ ardhmen.

KAPITULLI Ix

SHERBIMET E SIGURISII

Neni 25
Sherbimet e sigurisd p€rfshijn€ vlerEsimin objektiv tE dOshmive pEr tE dhdn6 njd mendim apo

konkluzion te pavarur ne lidhje me nj0 proces, sistem apo ndonjd geshtje tjetdr nE fial€.

Neni 26
Natyra dhe fush€veprimi i angazhimit te siguris6 percaktohen nga auditori i brendsh0m.

Neni 27
Drejtori iNjesisd sE Auditimit tE Brendsh€m, duhet t€ menaxhoj€ ne mEnyr6 efektive aktivitetin e

auditimit t€ brendshOm, p€r t€ siguruar se ai ia shton vlerdn organizat6s.

KAPITULLI X

SHERBIMET E KoNSULENCIIS

Neni 28
Sh€rbimet e konsulences, p€r nga natyra jand k€shilluese dhe ni! p€rgjith6si kryhen me k€rkes€n e

vegant€ t€ ndonj€ klienti t€ angazhimit.

Neni 29
Natyra dhe fush6veprimi i angazhimit t€ konsulenc€s, p€rcaktohen me nj€ marrEveshje me klientin
e angazhimit.
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Neni 30
Drejtori i Nj6sis€ s0 Auditimit te Brendshdm, duhet tE marre n€ konsiderat6 qd te pranoj0
angazhimet konsulente t€ propozuara, duke u bazuar mbi mundOsitd e k}tij angazhimi pdr te
p€rmir€suar menaxhimin e rrezikut, shtimin e vler€s dhe p6rmir€simin e veprimeve tE organizatEs.

KAPITULLI XI

KOMUNIKIMET DHE FORMAT E RAPORTIMIT

Neni 31
Drejtori i NjEsisii s€ Auditimit te Brendsh€m duhet t'i komunikoj rezultatet e angazhimit p0r
secilin auditim.

Neni 32
Komunikimi duhet t€ jete i sakt€, objektiv, i qarta, konciz, konstruktiv, i kompletuar dhe me koh6.

Neni 33
Komunikimet duhet tE p6rfshijn0 objektivat dhe fusheveprimin e angazhimit, konkluzionet,
rekomandimet dhe planet e veprimit q€ jan6 tE zbatueshme.

Neni 34
Qellimi kryesor i raportit t€ auditimit eshte t€ informohet zyrtari kryesor administrativ dhe
menaxhmenti per rezultatet e auditimit, per te:
a). dhiin€ njd vlerdsim t€ gjendjes sE procesit tC audituar, duke shprehur mendim tC pavarur

dhe objektiv per efektivitetin e procedurave tE kontrollit qe ka t€ bOjti me ligjshm€rinO,
menaxhimin e mire financiar dhe transparencen; dhe p0r tE

b). dh€n0 rekomandime pOr p6rmirdsimin e sistemeve t€ menaxhimit financiar dhe sistemeve
te kontrollit p6r te korrigjuar gdo gabim, dobesi dhe parregullsi t0 identifikuar nga auditimi.

Neni 35
Raportet e p€rpiluara si rezultat i angazhimeve konsultuese, apo hetimet e posagme audituese per
mashtrime t€ dyshuara, parregullsi apo korrupsion, do t€ jenE shume konfidenciale dhe m€ formale
se sa raportet dera, q€ k€rkojnE kujdes t€ vegantd dhe ndjeshm€ri ne p€rfundimin dhe zgjidhjen e
tyre.



KAPITULLI XII

STANDARDET E PRAKTIKT,S sE AUDITIMIT

Neni 36
Aktivitetet e auditimit t€ brendshEm te Nj€sisd s€ Auditimit t€ Brendsh€m, duhet te jen€ n6
pajtueshm6ri me standardet profesionale p6r kryerjen e auditimit tE brendsh0m, td vendosura nga
Nj€sia Qendrore p€r Harmonizimin e Auditimit td Brendsh€m, si dhe n€ pajtim me parimet e
sjelljes t€ Kodit te Etikes.

Neni 37
Qellimi i standardeve dshte qe t€:
a). b0jn€ identifikimin e parimevebazl, td cilat jan6 udhezues tE praktik0s sE auditimit tE

brendshEm;
b).ofrojn€ korniz€n pEr kryerjen e njd vargu tE gjat€ t€ aktiviteteve tE auditimit te

brendsh€m qE e shtojn0 vler€n;
c). vendosin bazatplr vler0simin e performanc€s sE auditimit tE brendsh€m; dhe
d). ndihmojnE pdrmir6simin e veprimeve dhe proceseve te organizatls.

Neni 38
Njesia e Auditimit te Brendsh€m, do te p€rmbushe ose tejkalojO Standardet Nd€rkomb0tare t6
Praktik€s Profesionale te Auditimit t€ Brendsh€m tE Institutit tE Auditor€ve t6 Brendsh€m.

KAPITULLI XIII

REKRUTIMI, KUALIFIKIMI DHE TRAJNIMI I AUDITORiIVE TE BRENDSHEM

Neni 39
Rekrutimin e personelit pdr Nj€sin6 e Auditimit t€ Brendsh6m, organizata buxhetore e bon€ sipas
legiislacionit pdr zyrtardt publik dhe kushteve t€ parapara n€ neni 22 paragrafi 1 dhe 2 t6 Ligjit nr.
06lL-021p€r Kontrollin e Brendsh6m tE Financave Publike.

Neni 40
NE komisionin e rekrutimit to drejtorit p€r Njdsine e Auditimit t€ Brendshdm, duhet te marr6 pjese
nj€ pErfaq€sues nga Nj€sia Qendrore p€r Harmonizimin e Auditimit tE Brendshem.

Neni 41
Kualifikimi, trajnimi dhe licencimi i personelit t€ Nj€sise se Auditimit t€ Brendshem b€het sipas
nenit 30 paragrafi 3, n6nparagrafi 3.3 dhe 3.4. te Ligiit nr.06lL-021 per Kontrollin e Brendsh€m
t€ Financave Publike.
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KAPITULLI XIV
KUFIZIMET NT PUNEN E AUDITOREVE Tii BRENDSHIIM

Neni 42
AuditorEt e brendsh€m nd pun6n e tyre .iand t€ pa anshdm, objektiv dhe raportoj116 p6r gfhr6do
l<onflikti te mundshdm te interesit. Ne lidhie r-ne kEtE auditordt e brerrdsh0m:
a). nul< pdrfshihen rrd realizimin e funksioneve td drejtpdrdre.ita tE sub.iektit td sektorit publik;
b). nLrl< rnbajnE poste politil<e, nuk.ian6 anEtard aktivE t€ ndonid sub.iekti politil< dhe nuk

enr€rohen rre pozita dre.iturese n€ strukturat e sub.iekteve politike; dhe
c). Irul< l<ryeind angazhime auditimi p6r dhenien e sigLrrisE lidhur me f-urrl<siorret, veprimtarit6

dhe strLrkturat p6r tC cilat ata kand dh€nd sherbirne k6shilluese ose nd t€ cilat lcanE qend te
pun6suar gjat€ periudhEs sC l<aluar dV (2) v.iegare.

KAPITULLI XV
KONFLIKTI I INTERESIT

Neni 43
Nd rastet kur l<a konflikt tE interesit apo dyshohet pdr nrunddsind e ndodh.les sC konfliktit td
interesit. i parapar€ si i till6 me legjislaciorrirr nd fuqi dhe i cili mund te pamqitet si rezultat i
auditimit, atdherd auditori i brendsh6rn, detyrohet q€ ta njoftojd rne shkrirn drejtorirr e rr.jdsisE apo
personin kornpetent nd institucion. Pas njoftimit p6r njd konflil<t te tille, apo munddsirr6 e ndodhjes,
drejtori i Nj6sis6 sd Auditimit te Brendsh0m apo personi kompetent. me qellira tE shrnangies sE nj6
vepre tC til16 cakton auditorin e brendsh6rn nC detyra tjera.

Neni 44
Konflikti i interesit, p€rveg rasteve te parashil<uara n0 legiislaciorrin e pergiithsh0m. el<ziston n6se:
a). auditori i brendshdrn ka punuar giate dy (2) viteve tE fundit p6r subjektin qe do te auditohet

dhe per td cilin ka pdrcal<tuar, vendosur dhe hartLrar procedurat pdr sistemet ose proceset qe

.lan6 sub.jel<t i auditimit brenda vitit te kaluar;
b). nd mesilt e menaxhementit dhe zyrtar6ve tE lartd qe perfshind auditimi, esht0 personi me td

cilin auditori i brendshdm ka pasur marrddhdnie afariste ne dy (2) vitet e firndit dhe/apo ka
rnarredhCrrie familiare deri ne brezirt e dyt€ td farniljes, sig p6rcaktohet ne legiislacionin nd
fuqi; dhe

c). ka rrethana tC tiera qd mund tE gojne n€ konflil<t te rnundsh6m interesi. nese ato jand tE
konsideruara si te titla dhe nese ato jane shp.ieguar rre shkrim nga dre.itori i Niesise se

Auditimit te Brendshern.

KAPITULLI XVI

MARREDTTENIBT E NJESISIi SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM ME AUDIToRIN E
JASHTEM

Neni 45
ZyraKomb6tare e Auditimit, kryen auditime t€ jashtme n€ pajtueshmEri me ligjin dhe rregulloret
dhe aktet n€nligjore td KosovEs.
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Neni 46
Drejtori i Njesisd se Auditimit t€ Brendsh€m, 6shte p€rgjegl€s p€r koordinimin e marr€dhenieve
me auditorin e jasht€m (ne shumicen e rasteve, auditori i jashtdm esht€ Zyra Kombdtare e
Auditimit),

Neni 47

Qendrimi i kooperimit dhe bashk€punimit, p0rshkruan marrddh€nien ideale t€ Nj€sisd s€ Auditimit
tE BrendshEm me auditor€t e jasht€m. Kjo marredhenie, e jo ajo e cila auditimin e brendshem e
konsideron si nj€ vazhdim td rolit te auditimit tE jasht€m, Eshtd e nevojshme per shkak te dallimit
nd objektiva. Auditordt e jashtdm, kryesisht jand te interesuar n€ ekzaminimin vjetor q€ merr
form€n e verifikimit td aseteve dhe detyrimeve nE dat0n e caktuar dhe analizat e tilla te pasqyrave
td t€ hyrave do t'ju mund0sojn€ atyre q€ td shprehin mendimin p6r saktdsine e pasqyrave
financiare.

KAPITULLI XVII

MARREDHIiNIET E NJESISE SE AUDITIMIT TE BRENDSHI,M ME KoMITETIN E
AUDITIMIT

Neni 48
Komiteti i Auditimit dhe Nj€sia e Auditimit te Brendshem mb€shteten n€ m€nyre reciproke. Njesia
e Auditimit te Brendsh6m mbdshtet€ komitetin n€ gEshdet n6 vijim:
a). rishikimi i linjave raportuese funksionale dhe administrative te nj€sisd sd auditimit td

brendsh0m nd kuad6r td, organizat€s, pdr t€ siguruar se mirdmbahet pavardsia e tyre;
b).vler€simi i pErshtatshm6rise s€ personelit, p6rshtatshm6ris€ financiare dhe tE burimeve t€ tjera

n0 dispozicion per njEsin6 e auditimit t€ brendsh€m;
c). tC siguruarit se nuk bdhet asnj6 kufizim i burimeve apo fushdveprimit qe do t'i pengonte

aktivitetet e auditimit;
d). sigurimi i raporteve t€ cilat p6rmbledhin aktivitetet e auditimit tE brendshdm dhe drejtimi i

v6mendjes sd komitetit nd dob€sitd e m€dha td sistemeve, rreziqeve dhe parregullsive
operacionale;

e). p0rcjellja e performans6s sE nj€sis6 sE auditimit tE brendsh6m nC krahasim me planin vjetor td
auditimit;

f). raportimi me koh€ i aktiviteteve joligjore, mashtruese apo korruptuese dhe
g). sigurimi i vler€simit te kualitetit tE auditimit t€ brendshem.

Neni 49
Komiteti i Auditimit mb6shtet€ NjEsin€ e Auditimit td Brendshem, duke plotesuar p6rgjegj0sit6 n6
vijim:

a). siguron marr€dh€nie efektive dhe bashk€punuese ndErmjet; Udhtiheq€sit t6 Subjektit t6
Sektorit Publik, Zyrtarit Kryesor Financiar, NjEsis€ sE Auditimit te Brendshem dhe auditorit
tE jasht€m.

b). miraton statutin e auditimit t€ brendsh6m;
c). Shqyrton dhe miraton planet strategjike dhe vjetore t€ auditimit t€ brendshem, pa pasur

kompetenca drejtuese pdr k6to dokumente;
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d). mbikeqyr dhe vler€son performanc€n e aktivitetit tE auditimit ne p€rmbushjen e planit tE
miratuar p€rmes raporteve periodike nga udhEheq6si i Nj€sisd sE Auditimit te Brendsh€m;

e). siguron q€ mashtrimet e mundshme ose korrupsioni i dyshuar, t0 identifikuara nga raportet e

auditimit tE brendsh€m ose te sjelle ndryshe n€ v€mendjen e Komitetit te Auditimit, t€
rapoftohen tek autoritetet kompetente;

f). shqyrton raportet p€rmbledh€se, gjedet, rekomandimet e auditimit t€ brendsh€m dhe siguron
qE ato jand adresuar siq duhet nga Kryetari i KomunEs dhe

g). shqyrton raportet e rregullta mbi statusin e zbatimit td planeve t€ veprimit t€ miratuara nga
udh6heq6si qE rezultojnE nga auditimet e m€parshme tE brendshme dhe rekomandimet e

auditimit te jashtem.

Neni 50
Komunikimi efektiv n€ mes t0 Komitetit te Auditimit dhe Nj€sise s6 Auditimit te Brendsh€m,
eshte me r€nd6si vendimtare pEr kdt6 marr€dh6nie.
Disa aktivitete kyge te komunikimit jan€:
a). takimet nE rnes tE komitetit dhe drejtorit td Njdsisd s€ Auditimit td Brendshdm;
b). raportet p6rmbledh€se periodike t€ aktiviteteve tC auditimit td brendsh6m; dhe
c). raporti vjetor p0r aktivitetet e auditimit.

KAPITULLI XVII

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 51
NE rastet kur ekziston ndonj€ konflikt midis dispozitave tE statutit me dispozitat e Ligjit nr.06lL-
021 p6r Kontrollin e Brendsh€m t€ Financave Publike, dispozitat e ligjit mbizot€rojne.

Neni 52
Me hyrjen nd fuqi te ketii statuti, shfuqizohet statuti i Njiisis6 sE Auditimit te Brendsh6m n€
Komun€n e Gjilanit idat6s 31.01.2012.

Neni 53
Ky statut hyn€ nd fuqi, dit0n e n6nshkrimit nga drejtori i Njtisis6 sE Auditimit t€ BrendshEm,
Kryesuesi i Komitetit tE Auditimit dhe Kryetari i Komun€s.

Drejtor i NJAB-s6:

Kryetari

Daft, 2e .lo. 2_D49

Lutfi Haziri

t2

Kryesuesi i Komitetit t€ Auditimit

*r,* Behluli ,il;^ ^ b\,




